scilicet nodis & robore cocto. antiquam hastam fuisse significat. nam multi temporis aliquid coctum vocatur. Horatius:

plerumque recoctus Scriba ex quinque viro.

Petius: Ut ramale vetus & grandi subere coctum. sic πεπιπέν Græci interpretantur: πεπιπέδες ὁ πολὺν χρόνον ἔχον ὄψιν τὸ ὀπιηθὲν αἰ. decrepita igitur senectutis hominem coctum & recoctum Latini, ἐφθόν ἢ ἀπεφθόν Græci vocant, & opponunt τὸ ἀμωρόγενε, cujus adhuc viridis senectus, & non-

dum penitus cocta. quia vero ejusmodi homines, qui longo tempore vixerunt, & qui multa ætate cocti sunt, plerumque experientia & usu rerum valent, hinc factum ut recoctos & retorridos pro exercitatis, & multo rerum usu tritis usurparent. sic recoctus scriba Horatio. ibi Helenius Acro: recocti dicuntur scriba qui sæpius cum proconsulibus ad provincias missi exercitatiores facti sunt usu ipso & frequentia ita & retorridos pro exercitatis posuerunt, quos Græci τρέπακτες ἢ τρέπακτες nuncupant. Phædrus de mure vetulo & multarum rerum perito, & experientia magistra callido facto:

Aliquot frequentis venit & retorridus, Qui sæpe laqueos & muscipula effugerat.

Gellius: qui ab alio genere vite detrita jam & retorridi ad litterarum disciplinas serius adeunt. & quia plerumque qui tales sunt, vultu subtristi & ad severitatem composito incedunt, retorridum vultum pro severo dixerunt. Capitolinus in Maximò: vultu gravis & retorridus. Petronius: hominem exercitati vultus dixit. hinc retorrida mens, hoc loco pro aspera & difficili, ac refractaria.

1 In Gallia in vico cui Sicila nomen est.] Excerpta Spartiani & optimus Palatinus: in vico cui Sicilia nomen est. nec aliter vetus editio. Aurelius quoque Victor Schorothi, teste ipso Schorotho ita scriptum habuit. ipse autem edidit curavit Sicila ex hoc loco. nos Sicilia ex auctoritate omnium librorum apud utrumque auctorem reponimus verba Victoris: agentem casu cum paucis vico Britannie, cui vocabulum Sicilia, trucidare.

GRUTERUS. 2 Cui Sicilia nomen est.] Fortasse melius Palat. uterque Sicilia.

fuerunt: Quum natalem diem commendaret, hostia cruenta effugit, & ut se civiliter gerebat, ac permixtus populo erat, albam ejus vestem cum qua confiterat, cruentavit. Laurus in Palatio cujusdam civitatis à qua proficiscebatur ad bellum, ingens & antiqua, tota subito dedit. Arbores fici tres, quæ ficus eas ferrent quibus Alexandrinarum nomen est, subito ante illius tentorium deciderunt, quum tentoria imperatoria his adnexa essent. Mulier Druias eunti exclamavit Gallico

SALMASIUS.

1 Mulier Druias eunti exclamavit Gallico sermone. Harum Druiadum spissa frequensque mentio apud istos auctores. unde vero illæ Druiades & quare sic dictæ, non ita in proclivi est exponere. quod ad nomen ipsum attingit, Dryades semper scribuntur in optimis vetustissimis membranis ut & antiquis editionibus. nec sane aliter scribi debere, veris vincemus. nam cum $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\alpha\upsilon$ dicantur, foemininum vocis $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\eta\varsigma$ non aliud esse possit, quam $\Delta\epsilon\upsilon\iota\varsigma$ aut $\Delta\epsilon\upsilon\iota\varsigma$, non autem $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\alpha\upsilon$ nec enim $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\alpha\upsilon$, sed $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\eta\varsigma$ illi dicebantur. inde ut diximus foemina $\Delta\epsilon\upsilon\iota\varsigma$, quam vero cognationem habeant istæ Dryades cum antiquis illis $\Delta\epsilon\upsilon\iota\delta\alpha\upsilon$ Galliarum, non possum videre. Druidarum religionem penitus abolevisse Claudius perhibetur apud Suetonium: non tamen genus illud omne videtur extinxisse. nam & Druidarum mentio apud recentiores, & stirpe Druidarum sati quidam in Galliis dicantur apud Aufonium. Verum hi nostri auctores Druidarum hominum nusquam meminerunt, sed ubique mulierum Dryadum, quæ mulieres fere semper fatidicæ inducuntur & vaticinatrices & sagæ. nominatissimæ autem videntur fuisse istæ Gallicanæ Dryades, ut quæ consulerentur in rebus dubiis, non secus atque olim oracula Delphica. Vopiscus in Aureliano: dicebat enim quodam

tempore Aureliani Gallicanas consuluisse Dryadas sciscitantem utrum apud posteros ejus imperium permaneret. tum illas respondisse dixit nullius clarior in republica nomen, quam Claudii posterorum futurum. & paulo post: cuius puto posteros ad eam gloriam quæ à Dryadibus pronuntiata sit pervenire. idem in Numeriano: semper exinde Diocletianus in animo habuit imperii cupiditatem, idque Maximiano conscio atque avo meo, cuius hoc dictum à Dryade ipse retulerat. ibidem: nisi ut impleveret Dryadis dictum. & paulo supra: quum, inquit, Diocletianus apud Tungros in Gallia quadam in cauponâ moraretur, in minoribus adhuc locis militans, & cum Dryade quadam muliere rationem convictus sui faceret, &c. paulo post: post quod verbum Dryas dixisse fertur, Diocletiane joculari noli: nam imperator eris, quum apruna occideris. quibus omnibus locis Druiadas, aut Druidas reposuerant eruditi homines adversus omnium membranarum & veterum editionum consensum, atque etiam nominis rationem. istud igitur mulierum genus quæ fatis fandiis, & veris canendis operam dabant, in Gallia Dryades sunt appellatæ. quamobrem non video, nisi fortasse ab antiquis illis Druidis. ut enim olim Druidæ sacrificiis aderant & in rebus sacris summam auctoritatem obtinebant: sic istæ sagæ & veratrices, vel quod plurimum in lucis, more antiquorum Druidum versarentur, ibique sacris operarentur, vel quod ex profapia

lico sermone, *Vadas, nec victoriam speres, nec militi tuo credas.* Tribunal ascendit ut concionaretur, & faustum aliquid diceret: ita ccepit, *Occiso imperatore Heliogabalo.* hoc tamen omni fuit, quod iturus ad bellum, milites alloqui minus fausta oratione cœptaverat. ³ Sed hæc omnia vehementissime contempsit. Profectusque ad bellum, in loco supra dicto ita occisus est.

61 Pranderat forte publico, ut solebat, convivio, id est apertis papilionibus, ⁴ cibo militari accepto: neque enim aliud ⁵ à discumbentibus militibus in tentoriis est reperitum. ⁶ Et ⁷ quum dormiret post convivium hora diei fere septima, ⁸ unus ex Germanis, qui scurrarum offi-

Druidum esse existimarentur, *Δρυιδες* aut *Δρυιδες* sunt appellata. ut ut sit, fatidica fuere & sortilegæ. Harum sane mulierum quæ futura prædicent artem in usu fuisse apud antiquos Gallos & Germanos ex historia scimus: apud Plutarchum enim legimus in exercitu Cimbrorum & Teutonum mulieres quasdam fuisse quæ ex verticibus aquarum & fluminum eventum pugnae qualis esset futurus, certo suis prædicerent, & ante illum aut illum diem pugnam committere verarent, si quidem vellent victoriam reportare. nec diversi generis aut modi fuisse constat illas *Fatas* aut *Fatus*, de quibus multa fabulose narant antiqui nostri Romanenses, ut vocamus. adeo ut & quædam opera publica vetusta, ut moros & pontes & alia id genus antiquissimæ fabricæ illarum nomini adscribere non dubitarint. sed hæc hæc haftenus. sufficiat enim nobis ostendisse semel hoc loco, *Dryadas* ubique vocandas apud hos auctores, non *Druides* mulieres istas Gallicanas fatidicas.

GRUTERUS.

¹ *Nec te militi tuo credas.* Sic Palnam retro vulgatis deerat te.

⁵ *A discumbentibus militibus.* Ita quoque Palat. non *discumbentibus*, ut olim impressi,

⁷ *Cum quiesceret.* Et heic quoque Pal. suffragatur ceteris mss. rejicit quoque editorum, *cum dormiret.*

CASAUBONUS.

² *Hoc tamen omni fuit.* Melius, *hoc enim om. f. vel hoc sane ei om. fuit.*

³ *Sed hæc omnia vehementissime contempsit.* Nec male legas omnia. vel etiam, *hæc omnia omnia.*

⁴ *Cibo militari accepto.* Vel acceptus. confer cum antedictis.

⁵ *A discumbentibus militibus.* Ridiculus error. Volui edi, à *discumbentibus m.* ut est in regio & Puteani.

⁶ *Et cum dormiret post convivium hora diei fere septima.* Cum meridietur, more multorum, ut dicebamus ad Suer. lib. II. cap. LXXVII. Pro dormiret, scripti, *quiesceret.*

SALMASIUS.

⁸ *Unus ex Germanis qui scurrarum officium sustinebat.* Quodnam istud erat scurrarum officium quod Germani sustinebant, non omnibus notum esse arbitror, aut quid vox *scurra* hoc loco significet. fallitur enim si quis illa notione accipiendam putat, qua vulgo sumitur. *scurra* heic igitur non alii quam corporis custodes. quod munus & officium penes Germanos fuit. nullum certe dubium *scurra* hoc

hoc loco corporis custodes significare. notum enim est id munus Germanos sustinuisse. sed quare scurras vocat? postquam docuerimus certo scurras dictos istis auctoribus satellites Germanos quibus corporis imperatorum erat custodia mandata, tum quare sic vocati fuerint, docebimus. in hoc igitur loco minus licet dubitare. Germanum enim hunc ex illis fuisse custodibus corporis Alexandri perspicuum est. quem ideo & contubernalem vocavit Alexander: quid est, inquit, contubernalis? nam aliquid de hostibus nuntias? contubernalem enim honorifice appellat corporis custodem. illi enim fere semper cum imperatore nec ab ejus latere abscedebant, infra scurram barbarum eundem vocat. Nam & gladio barbarico & scurra barbari manu, verum non in bello, sed belli tempore perit. Scurra barbarus est ille Germanus, à quo occisus Alexander, corporis ejus custos. sic Heliogabalum per scurras occisum tradit idem Spartianus. nam ut diximus, per scurras occisus est & per plateas tractus sordidissime & in Tiberim submissus est. quo loci vir doctissimus, quinam sint illi scurræ, quærit. sed cum ex ejusdem Spartiani historia constet à Prætorianis militibus occisum Heliogabalum, quis non videt scurras illum appellare, stipatores & custodes corporis milites prætorianos? duplex enim custodia imperatoribus, ex militibus Prætorianis & Germanis. sic scurram Persicum accipio in vita Zenobia, satellitem nempe & stipatorem militem: *vineti erant prætorica pedes auro, manus etiam catenis aureis, nec cello vinculum aureum detrat, quod scurra Persicus præferbat.* ibi enim scurra Persicus, est satelles Persicus quo usa stipatore fuit Zenobia, qui ejusdem captivæ aureum vinculum præferbat, cum per triumphum duceretur. Recentiores scriptores buccellarios vocitant, quos Spartianus scurras. in veteribus Chronicis legitur, ab Aetii buccellario Valentianum interfecisse. ubi Aetii buccellarium in-

tellige, ejusdem satellitem vel armigerum. perperam enim doctissimus Turnebus ab equitibus buccellariis, petit ejus buccellarii Aetiani interpretationem. Marcellinus enim in Chronico satellitem appellat qui buccellarius illi alteri nuncupatur: *Valentinianus princeps dolo maximi Patrii cuius etiam fraude Aetius perierat, in campo Martio per Ostilam & Transilam Aetii satellites, jam percusso Heraclio Spadone, truncatus est.* Idacius vero in Chronico familiares vocat: à duobus barbaris Aetii familiaribus Valentinianus Imperator occiditur. familiaris autem id etiam significabat. buccellarius & scurra, res eadem. veteres Glossæ: *adfecta, buccellarius, scurra.* Buccæ juvenali dicuntur:

— *notæque per oppida buccæ.*

idem alibi:

Mecius & Matbo buccæ. —

veteribus Glossis buccones: *Buccones, ὄψις, βουκλῆνες.* sed ibi quidem buccæ, buccellarii & bucciones, pro scurris vel parasitis ut vulgo accipiuntur. at illis locis, quos supra rettuli, scurræ & buccellarii, sunt satellites vel armigeri alicujus principis vel magnatis, & familiares ipsius vel domestici vel contubernales: tot enim modis appellantur. & ab ea re sic dicti, quod non magis ab latere dominorum suorum discederent, quam parasiti illi veri & adfectulæ ab eorum quorum mensas sectabantur. hinc illi parasiti dominos & reges appellabant, quos ventris gratia adfectabantur. inde igitur scurræ & buccellarii vocati custodes corporis Imperatorum, vel satellites & armigeri magnatum qui eos adfectabantur, & eorum latera tuebantur. quilibet servus etiam sic dicti. Glossæ: *Adfecta, domesticus, familiaris, agaso. Adfecta, pedissequi, domestici. idem: Agaso, domesticus, minister officialis.* Agasonem quoque pro quolibet servo usurpatum optimæ Glossæ me docuerunt, apud quas ita legimus. *Agaso, δῆλον, κτήρεσι ὄψις.* scurræ igitur & buccellarii & adfectulæ, & familiares &

officium sustinebat, ingressus dormientibus cunctis, solo tantum imperatore intervigilante visus est: cui Alexander, *Quid est, inquit, contubernalis? Num aliquid de hostibus nuntias?* At ille metu perterritus ¹ & sperans non posse evadere quod in tentorium principis irruisset, ad contubernales suos venit, eosque ad durum principem interimendum exhortatus est: qui subito plures armatique ingressi, inermes & obsistentes contruncaverunt, ipsumque pluribus ictibus confoderunt. Aliqui dicunt, omnino nihil dictum, sed tantum à militibus clamatum, *Exi, recede:* atque ita obruncatum juvenem optimum. ² Sed omnis apparatus militaris, qui postea est ductus in Germaniam à Maximino, Alexandri fuit, & potissimus quidem ³ per Armenios & Osdroënos & Parthos, & omnis generis hominum. Contempnisset Alexandrum mortem, cum ferocitas mentis, qua militem semper attrivit, tum etiam illa declarant. Thrasylbulus mathematicus illi amicissimus fuit: qui quum ei dixisset, ⁴ necessitatem esse ut gladio barbarico periret, primo lætatus est quod sibi mortem bellicam & imperatoriam crederet imminere: deinde disputavit ostenditque optimos

domestici, ministri officiales, ministeriales, nomina sunt idem significantia. de scurris sane & buccellariis, quomodo essent accipiendi in his auctoribus, nos primi docuimus. ubi hæserant hætenus etiam callentissimi istarum litterarum viri.

CASAUBONUS.

¹ *Et sperans non posse evadere.*] Transposita verba ab auctore. pro, non sperans se posse evadere. vel sperans simpliciter pro arbitrans.

² *Sed omnis apparatus militaris q.*] Nullo modo superioribus hæc coherent: ut ante hæc verba aliquid deesse non sit dubitandum: etsi vulnus dissimulant scripti libri. videtur aliquid

præcessisse de inchoato bello, sed non finito ab Alexandro. eadem sententia apud Capitolinum in Maximinis: *Mirandum ante apparatum belli Alexander habuit, cui Maximinus multa dicitur addidisse.* quibus ex verbis negationem excidisse suadet hic Lampridii locus: etsi Herodianum scimus aliter tradere. Sic notat Vopiscus à Carobellum Sarmaticum profligatum apparatum, & ut ipse loquitur, totis viribus Probi.

³ *Per Armenios & Osdroënos & Parthos.*] De his omnibus nominatum Capitolinus in Maximino.

⁴ *Necessitatem esse.*] Scripti melius, *necesse esse.*

1 Et

quosque violenta morte consumptos, quum diceret ipsam Alexandrum, cujus nomen teneret, Pompejum, Cæsarem, Demosthenem, Tullium, & cæteros insignes viros, non quieta morte oppetisse. Tantumque animi habuit, ut putaret se diis comparandum si in bello periret: sed res eum fefellit. Nam & gladio barbarico, & scurræ barbari manu, verum non in bello, sed belli tempore periit. Mortem ejus milites, & qui 63 exautorati ab eo quondam fuerant, gravissime tulerunt, atque auctores cædis trucidarunt. Populus vero Romanus, senatusque omnis cum provincialibus cunctis, neque tristius unquam neque asperius acceperunt, simul quod successoris asperitas atque rusticitas Maximini, utpote hominis militaris, cui cum filio post eum imperium delatum est, graviolem fati necessitatem videbatur ostendere. 3 Senatus eum in deos re-

tulit.

SALMASIUS.

1 Et ceteros insignes viros non quieta morte oppetisse.] Palat. codex, & excerpta Spartiani: *Et ceteros insignes viros qui non quieta morte oppetissent.*

CASAUBONUS.

2 Neque tristius unquam, neque asperius acceperunt.] Leg. *neque tristius unquam accepimus.*

3 Senatus eum in deos retulit.] B. Chryso-
stomus homilia xxvi. in postero-
rem ad Corinthios: *επι η ειδαλα-
τελη τω δαχλω ενρωτησαν, η αν-
θρωπων ζωη τω αξιαν ηαυρολο-
βων επισ Αλιξανδρον τελικανδε
καθι ενιμιεν εναι θεου η συκληθη
Ρωμαϊων. η γδ αυτη ταυτω ειχε
τω αξιαν, χειροθεειν η εσκεινειν
της.* Putant viri magni, Alexandrum
quem ait hoc loco vir sanctissimus à
Romano senatu in Deos relatum,
hunc esse imperatorem Romanum
Alexandrum Severum, quare iidem
vocem *τελικανδε* εν, quæ per hanc
interpretationem stare nullo modo

potest, damnant, & pro XIII. scribunt
XXVI. Equidem sæpe miratus sum,
unde illam fabellam (sic enim dicen-
dum est) ο χειροθεησαν pater acce-
perit, de recepto in numerum deorum
Alexandro Macedone à senatu Ro-
mano: sed quin de illo accipienda
sint superiora ejus verba, dubitari à
quoquam posse putavi nunquam.
quid enim hoc clarius, aut certius?
ipsa primum evincit loquendi con-
suetudo Græcorum, qui ALEXAN-
DRUM quoties nominant *απαλος*,
Magnum proculdubio intelligunt,
unicum gentis suæ ornamentum, &
regni Græci in Asia auctorem. Dein-
de attendenti palam fiet loqui ibi
Chrylostomum de consecratione fa-
cta senatus Ro. decreto ante CHRIS-
TUM. ideo ait adscriptum Alexan-
dram numero XII. deorum, & fa-
ctum deum XIII. nam hæc vera mens
verborum Chrylostomi. quis ignorat
duodecim consentes fuisse Romano-
rum deos præcipuos? notissimi sunt
Ennii versus, quibus eorum nomina
est complexus:

Tit 5

June,

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana,
Venus, Mars,
Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus,
Apollo.

idem numerus apud vetustissimos
Græcos: etsi nomina non plane ead-
dem. narrant enim veteres, Hercu-
lem cum ludicrum Olympicum insti-
tueret, sex aras binis diis consecrasset:
Pindari interpres ad illa βαμῆς ἐξ δι-
δύμης ἐγίσαφεν, è quinta odo Olym-
pionicarum, Ολυμπιάδι, inquit,
βαμῆι εἰσὶν ἐξ, δίδυμοι τοῖς δίδεχα
θεοῖς ἀνδρῶν μῆροι, ἐνὸς ἐκείης βαμῆς
δύο θεοῖς καθ' ἑαυτῶν μῆροι. πρῶτον
Διὸς καὶ Ποσειδῶντος. δεύτερον, Ἡ-
ρατος καὶ Ἀθηνᾶς. τρίτον, Ἐμῆς καὶ
Ἀπόλλωνος. τέταρτον, Χερῶν καὶ
Διονόσας. πέμπτον Ἀρτέμιδος καὶ
Ἀλφειῆς ἐκείης, Καθίης καὶ Ρέας, ὡς
φασὶν Ἡρόδοτος. Respexit huc pri-
mus ille auctor figmenti hujus. ne-
que enim dubitare debemus jacta-
tum hoc primo fuisse inter Græcos:
deinde etiam in literas missum ab a-
liquo inepto historico, qui gloriæ
Alexandri plus æquo favens, anilem
fabulam pro vera historia posteris
tradidit, & facilibus ad credendum
lectoribus imposuit. Non dissimilis
huic fabella est, quam ex Aristo &
Asclepiade Atrianus narrat, de missis
Roma ad Alexandrum legatis, usque
in ultimam Indiam: cum sitissimius
vero, quod Livius existimat, ne fama
quidem Romanis tum fuisse notum
Alexandrum. Sed de quo Alexandro
loqueretur Chrysofomus, manife-
stissime declarant sequentia ibidem
verba. Nam ait consecratum ideo
quod gentes urbesque multas impe-
rio suo subjecisset, bella multa felici-
ter gessisset ac victoriarum suarum
multa excitasset trophæa. quid isto-
rum Alexandro Mammææ convenit?
qui optimus princeps non minus in-
felix in bello fuit, quam pacis artibus
inclutus, & vera laude dignissimus?
Certe qui illius gloriæ plurimum fa-
verunt historici, non populos ab illo
subactos, nec captas urbes atque im-
perio Ro. adjectas; sed unicam de

Petris victoriam illius narrant: de
quâ tamen quid alii scriptis, antea
diximus. Addit vero Chrysofomus,
ὁ Ἀλέξανδρος μὲν τῶν πολλῶν αὐτῶν
τῆς Διὸς ἀγαθῆς τῶν δὲ ἑσπερίων
καὶ τῆς Ἰσθμίου ἀφαιδῆσαι ὅτι ἰσπανίῃ
poteratne clarius designari Magnus
Alexander? cujus imperium post
mortem ipsius statim divisum, &
multo ante Chrysofomi tempora
funditus eversum sicut vestigium il-
lius appareret nullum, sicut ipse ait,
omnes norunt. At de Alexandro
Mammææ quam falso, quam ridicu-
le hac dicerentur? ut plane miser
tam absurdam sententiam vitis eru-
ditissimis in mentem unquam ve-
nisse.

SALMASIUS.

3 *Senatus cum in deos revidi.*] Placeat
ad hunc locum verba B. Chrysofomi
ex homilia xxvi. in posteriorem
ad Corinthios adducere, licet jam à
doctissimo viro producta, ut faciem
illis majorem adluceamus quam ha-
ctenus factum est. ἔτι καὶ ἐπιπέλας
τελεῖται τῶν δόχλων ἐπιπέλας, καὶ ἀ-
πράπων ἕως τῶν ἀξίων τῶν κα-
ρῶν. ἔτι τελοῦσθε τὰς ἐπιπέλας
εἰναὶ θεῶν ἢ οὐκ ἐπιπέλας. καὶ
γὰρ αὐτῶν τῶν ἐπιπέλων ἐπιπέλας
ἐπιπέλας καὶ ἐκείνην θεῶν. putantur
summi in his litteris viri sanctum
patrem ibi de hoc nostro Alexandro
verba facere. cui sententiæ ut addi-
pulari facerent orationem Chryso-
fomi, miris modis eam torserunt.
sed hos refellit jamdudum vir incom-
parabilis Casaubonus. de Alexandro
igitur Macedone verba Chrysofomi
sunt capienda. sed refellit ratio do-
ctissima sanctissimumque virum, qui
cum legisset apud Athenienses De-
mædem oratorem fuisse auctorem
populo, ut sancirent Alexandrum
Magnum τελοῦσθε τὰς ἐπιπέλας εἰναὶ θεῶν,
id Romanis tribuit, & pro facto acce-
pit, quod ut fieret ad populum talis
Demades in concione. nam decre-
tum fecerat hoc Rhetor ideo ut Ale-
xander numero duodecim Deorum
asci-

tulit. Cenotaphium in Gallia, Romæ sepulcrum amplissimum meruit. ¹Dati sunt & sodales, qui *Alexandrini* appellati sunt: addita & festivitas matris nomine, atque ipsius, quæ hodieque Romæ religiosissime celebratur natali ejus die. ²Causa occidendi ejus ab

ascriberetur. *Ælianus Variarum l. v. εὐδωμάειαι ἢ Ἀθωαίων μὴ ἔφιλεν πτωχεύειν. ἐκκλησίας ἕως Ἀθωαίοις παρελθὼν ὁ Δημόδωτος ἐπέφρασε θεὸν τὸν Ἀλέξανδρον τελοκαίδευσεν. τὸ ἴδιον ἀπέσινας ὁ Δημόδοτος τὸ ὑπερβόλον μνηστῆραν, ζῆμιον ἐπιμήσοις τῶν Δημόδοκων τελοκαίων ἐκστῆν, ὅτι θνητὸν αὐτὸν δὴ τὸν Ἀλέξανδρον ἐπέφρασε τοῖς Ὀλυμπίοις. facile jam est videre quid in errorem impulerit doctissimum illum patrem. illos vero gravius errare qui apud Chrysothomum sollicitabant hæc verba τελοκαίδευσεν θεὸν, & mutabant in alium numerum, ut convenire posset huic nostri Alexandro. idem Ælianus narrat Alexandrum Macedonem cum Darii vicisset, & totam Persarum ditionem teneret, tam prospera fortuna elatum ad Græcos litteras fecisse, quibus ut pro Deo haberetur mandabat. cum alii alia vel assentirentur, vel omnino dissentirent, Lacedæmonii sic statuerunt, ἐπειδὴ Ἀλέξανδρος βεβλήθη θεὸς εἶναι, ἵνα θεός. Plutarchus in Lycurgo de Atheniensibus Alexandrum Deum declarantibus: Ἀθωαίων γέ τι ποτὶ σὺν ἀνεγομῆραν αὐτὸς ὁμηροῦ ἀνέγραψεν ἐκβαλαίειν, ἢ κτενεραία μάλιστα ὡς ποδῶν τελοκαίων ἐπέφρασε. πάλιν ἢ θεὸς ἀναγομῆραν Ἀλέξανδρον, ἢ ποδευτός, αἰεὶ πιν, ὁ θεὸς ἔτι ἐξ ἰσθμίου δεινὸς ἐπέφρασε. Athenis autem araduodecim Deorum extabat, quibus tertium decimum addi volebat Alexander. Hujus aræ mentio apud Plutarchum in vita Demokhenis. καὶ τῶν ἰσθμίου τελοκαίων ἐπέφρασε. καὶ τῶν ποδευτόν, ἢ βαρῆ τὸ δάδην, θεὸς, ἵνα Πολυδάκτυλος ἀπογομῆρα. hos etiam*

duodecim Deos Olympios proprie vocabant. *Ælianus* loco supra citato, τὸν Ἀλέξανδρον ἐπέφρασε τοῖς Ὀλυμπίοις. id enim moris habuerunt Græci, ut quos in Deorum numerum referrent, ἢ Ὀλυμπίων πατέρες vocaret & quasi patres conscriptos Deorum concilii facerent. sic alicubi *Lucianus* Hephæstionem ab Alexandro ἀποθεωθῆναι πατέρα τῶν Ὀλυμπίων θεῶν vocat. hæc necessario dicenda fuere propter vitium undequaque eruditissimum, qui putavit figmentum esse & anilem fabulam quod *D. Chrysothomus* scripsit de Alexandro in Deorum consortium relato à Romanis. non enim in totum mera fabula est, sed illa tantum parte qua factum id Romanis refert. de cetero verum est Alexandrum pro Deo habitum multis Græciæ populis, ut ex iis quæ retulimus animadverti potest. in eo igitur tantum falsus est *Beatus vir*, quod Alexandrum Senatus Romani decreto in deos relatum scripsit. jam enim ostendimus Græcos hunc illi honorem habuisse, non Romanos, quos nec fama tenus Alexandri notitiam usurpasse certum est. de Atheniensibus, quidam ajunt, quidam negant.

¹ *Dati sunt & sodales qui Alexandrini appellati sunt.* Lege: qui Alexandriani appellati sunt. ab Alexandria enim urbe, Alexandrinus civis. sed ab Alexandro, Alexandrianus sodalis. sic *Marciani* sodales, *Antoniniani*, *Aureliani*, & similia.

CASAUBONUS.

² *Causa occidendi ejus ab aliis hæc fuisse perhibetur q.* Lege *Capitolinum* libro sequenti.

1 Contra

ab aliis hæc fuisse perhibetur, quod mater ejus relicto bello Germanico Orientem ad jactantiam sui vellet redire, atque ob hoc esset iratus exercitus. Sed hæc ab amatoribus Maximini ficta sunt, qui videri noluerunt imperatorem optimum ab amico suo interfectum
 64 ¹ contra jura humana atque divina. ² Hactenus imperium P. R. eum principem habuit qui diutius imperaret, ³ post eum certatim irruentibus, & aliis semestribus, aliis annuis, plerisque per biennium, ad summum per triennium imperantibus, usque ad eos principes ⁴ qui latius imperium tetenderunt, ⁵ Aurelianum dico, & deinceps. de quibus, si vita suppeditaverit, ea quæ comperta fuerint publicavimus. Repræhensa sunt in Alexandro hæc: ⁶ Quod Syrus esse volebat, ⁷ quod aurum amabat, quod suspiciosissimus erat, quod vectigalia multa inveniebat, quod se Magnum Alexandrum videri volebat, quod nimis severus in milites erat, ⁸ quod curas privatas agebat: quæ omnia in Repub. infir-

SALMASIUS.

¹ *Contra jura humana atque divina.*] *Contra jura Romana atque divina. ita Palatinus & princeps editio.*

CASAUBONUS.

² *Hactenus imperium P. R. eum principem habuit qui diutius imperaret.*] *Etiamne Galba, Otho, Vitellius, & Macrini? ut taceam Titum & Nervam.*

³ *Post eum certatim irruentibus.*] *Malim, certatim multis irruentibus.*

⁴ *Qui latius imperium tetenderunt.*] *Et vivendo diutius, & Ro. imperio agri Barbarici aliquid adjiciendo. utraque interpretatio vera de Aureliano quidem; non utique in omnibus deinceps.*

⁶ *Quod Syrus esse volebat.*] *Sed Romanus. bis jam dictum.*

⁷ *Quod aurum amabat.*] *Patriam in hoc prodebat suam. Syri enim avari audiunt passim apud scriptores vet.*

GRUTERUS.

⁵ *Aurelianum dico & deinceps.*] *Torsan, & deinceps.*

SALMASIUS.

⁸ *Quod curas privatas agebat.*] *Hoc inter vitia Alexandri, cetera optimi principis, quod curas privatas agebat. sed quid est, quæso te, curas privatas agere? neminem esse puto qui hoc quid sit scire possit. & tamen hæc doctissimi viri taciti præterierunt. excerpta Spartiani cum optimo Palatino legunt: quod curas privatas agebat. quæ omnino vera est lectio, quam minime cum intelligerent, non mirum est corrupisse homines huic unico studio deditos. inter illa igitur quæ in Alexandro repræhensa sunt, hoc merito etiam locum habuit quod privatis curas ageret, hoc est privatorum curiosus esset, & sedulo scrutaretur & requireret, quid homines privati agerent, quid sentirent. Spartianus*

instituerat. Scio sane plerosque hunc à senatu Cæsarem appellatum esse sed à militibus, qui verum profus ignorant: dicere præterea non hunc fuisse consobrinum Heliogabali, qui, ut nos sequantur, historicos ejus temporis legant, & ¹ maxime Acholium, ² qui & itinera hujus principis scripsit. Soles quærere, ³ Constantine maxime, quid sit quod hominem Syrum & alienigenam, talem principem fecerit, quum tot Romani generis, tot aliarum provinciarum reperiantur

im-

tianus supra: de omnibus hominibus per fideles homines suis semper quaesivit, & per eos quos nemo nosset hoc agere, quum diceret omnes præda corrumpi posse. hoc est quod hoc loco dicit, curas privatis egisse, vel ut melius legi cenfeo, curas de privatis egisse. idem Hadriano fuit olim vitium verum, quod nimis curiose inquireret in privatorum hominum vitam. Spartianus in vita ejus: & erat curiosus non solum domus suæ, sed etiam amicorum, ita ut per frumentarios occulta omnia exploraret: nec adverterent amici sciri ab imperatore vitam suam, priusquam ipse hoc imperator ostenderet. & paulo post: & hoc quidam vitiosissimum putant, atque huic adjungunt quæ de adulteris amore ac nuptiarum adulteriis quibus Hadrianus laborasse dicitur afferunt. idem igitur utrique principi Hadriano & Alexandro vitium erat insitum, ut curiosi essent privatarum familiarum, & omnia etiam occulta de amicis scire vellent. curas agere, est curiosum esse. in actis passionis Beati Clementis manuscriptis: sic factum est ut Sisinium amicum Nervæ imperatoris non pertimesceret beatus Clemens Romanæ Ecclesie Episcopus. nam & doctrinam Clementis secuta uxor Sisinii Theodora conversâ scilicet Deo exhibebat obsequium. quam vir suus in zelo ducens insidias tetendit coniugi ad Ecclesiam properanti: quam ingressam intus per alterum ingressum secutus cepit curas agere. & paulo post: missa autem facta prostravit se sancto Clementi Theodora, dicens virum suum curas agen-

tem & secretorum Domini Jesu Christi cæcitatem incurrisse. curas agere, pro curiose scrutari. non dissimiliter curas habere, posuit Justinus lib. XLIII. exinde Massilienses festis diebus portas claudere, vigiliis agere, stationem in muris observare, peregrinos recognoscere, curas habere, ac veluti bellum habeant, sic urbem pacis temporibus custodire.

GRUTERUS.

¹ Maxime Acholium, qui & itinera hujus Principis scripsit.] Lipsio videtur legendum & intima; Epistola XVII. Centuriæ Miscellanæ.

³ Constantine maxime.] Sic. Pal. non piissime, quod in aliis.

CASAUBONUS.

² Qui & itinera principis scripsit] Sic Alexandri Magni itinera multi descriperant: quorum libros Πιστὴς ἢ ἱστορῶν Ἀ'λεξάνδρου, Strabo, Athenæus, alii laudant. Acholius vero non itinera solum Alexandri Severi descriperat, sed & vitam illius in literas miserat: quod discrete in superioribus ostendit Lampridius. ita autem omnes codices: neque assentior emmendantibus. Nam & in hoc æmulationi videtur fuisse Alexandri Magni aliqua: sive mandatu Alexandri hujus, sive sponte sua Acholius ei argumento se accinxit.

³ Constantine Maxime.] Scripta lectio, Const. piissime.

x Sed

improbi, impuri, crudeles, abjecti, injusti, libidinosi. Jam primum possum de bonorum virorum respondere sententia, potuisse natura, quæ ubique una mater est, bonum principem nasci: deinde timore, quod pessimus esset occisus, hunc optimum factum: ¹ sed quia verum est suggerendum, clementiæ ac pietati tuæ lecta referabo. Notum est illud pietati tuæ quod in Mario Maximo legisti, meliorem esse Remp. & prope tutiorem, in qua princeps malus est, ² ea in qua sunt amici principis mali: siquidem unus malus potest à plurimis bonis corrigi; multi autem mali non possunt ab uno, quamvis bono, ulla ratione superari. ³ Et id quidem ab Homulo ipsi Trajano dictum est, quum ille diceret Domitianum pessimum fuisse, amicos autem bonos habuisse, ⁴ atque adeo illum magis odio fuisse,

¹ Sed quia verum est suggerendum.] Id est, causa propior est afferenda. nam & allata causæ verissimæ sunt: sed gemotiores & nimis generales; illa præsertim à natura.

² Ea in qua sunt amici principis mali.] Tam verum & certum hoc, quam vere dixit Tacitus in quarta historia, nullum majus esse boni principis instrumentum, quam bonos amicos.

³ Et id quidem ab Homulo.] Vel Omulio, ut ad Pium. scripti hic, Omulio.

⁴ Atque adeo illum magis odio fuisse.] Quem? de Domitiano neque auctor sensit, ut attentius præcedentia legenti constare potest: neque potest vere hoc de illo dici; ut probat Suetonius capite octavo. illum igitur vel indefinite accipe, de omni quicunque malis hominibus Remp. commendavit: vel definite refer ad Alagabalum; quem eo maxime nomine odium bonorum incurrisse certissimum, quare suspicor scribendum, atque adeo Helioabalum. sed tutior est prior interpretatio.

GRUTERUS.

³ Et id quidem ab Homulo.] Pal. Homulio.

⁴ Atque adeo illum magis odio fuisse &c.] Aliter hac Pal. nempe, atque adeo illum magis odio fuisse quæ Remp. temporis vitæ. ille quia melius est.

SALMASIUS.

¹ Sed quia verum est suggerendum.] Scriptura Palatini Codicis: sed quæ veramissè suggerendam. legendum arbitrator, sed quia vera mihi sunt suggerenda.

³ Et id quidem ab Homulo ipsi Trajano dictum est.] Palatinus & vet. ed. ab Homulio. lege, ab Homulio. nam ita scribitur in vita Hadriani & Marci.

⁴ Atque adeo illum magis odio fuisse qui Remp. peioris vitæ hominibus commendaverat.] Quis ille qui magis odio fuit quam Domitianus, quique rempublicam peioris vitæ hominibus commendavit? Deinde quid hoc est, rempublicam peioris vitæ hominibus commendare? an Latinum satis, peioris vitæ homines, pro malis aut malæ vitæ hominibus? non satis puto, atque omnino hoc loco, ut alius quam multis correctores non passi sunt industriam suam requiri, quam abunde nobis testatam reliquerunt hac præclara sua correctione. nam ve-

qui Remp. pejoris vitæ hominibus commendaverat
quia melius est unum malum pati quam multos. Et ut
ad rem redeam, Alexander quidem & ipse optimus
fuit.

tus & optimus liber habuit: atque adeo
illum magis odio fuisse quæ republicam
temporis fuit, illa quia melius est unum
malum pati quam multos. Isaacus Ca-
saubonus pronomen illum referebat
ad Alagabalum, sed videtur minime
advertisse vir doctissimus hunc to-
tum locum de malis principibus &
eorum amicis de Mario Maximo
sumptum esse, apud quem referebat
Homullus ipsi aliquando Traja-
no dixisse, Domitianum pessimum
quidem fuisse, bonos tamen amicos
habuisse, atque ideo illum nescio
quem imperatorem, quem vitium
scripturæ hoc loco nobis dissimulat,
magis odio fuisse quam Domitia-
num, etsi multis rebus Domitiano
meliolem, hac sola ratione quod a-
micis improbis uteretur. & ratio
hæc additur, quod melius est unum
malum pati quam multos, Impera-
tor igitur aliquis querendus qui ante
Trajanum fuerit, de quo hunc ser-
monem habuerat Homullus ad Tra-
janum. memoriam autem vitæ Cæ-
sarum pervolutanti non temere alius
occurrat in quem Homulli dictum
convenire queat quam Claudius,
quem principem certum est pessimis
hominibus, libertis suis & pessimis
fæminis uxoris suis mancipatum,
tyrannorum crudelissimorum more
in republica administranda sese ges-
sisse. videndus Suetonius in ejus vita
& Scoti Victor. nihil igitur certius
quam hæc de Claudio intelligenda,
cujus & hæc nomen certissima con-
jectura restituendum. sed & totum
hunc locum sic legendum ex vestigiis
antiquæ scripturæ censemus: & id
quidem ab Homullo ipsi Trajano dictum est,
quom ille diceret Domitianum pessimum
fuisse, amicos autem bonos habuisse, atque
ideo Claudium magis odio fuisse in republica
temporis sui, quam illegitima melius est unum

malum pati quam multos. alius meliora
& certiora proferat de hoc loco, &
virum putabo. Homullus igitur di-
cebat meliolem temp. esse & tutio-
rem in qua princeps malus esset, ea
in qua sunt principis amici mali: &
dictum suum firmabat exemplo Im-
peratorum duorum Claudii & Do-
mitiani, quorum alterum amicis
suis, pessimis viris indulgentem,
omnium ordinum offensam incurris-
se; alterum vero cum longe ipse pe-
jor esset, amicos tamen meliores ha-
beret, minus odio fuisse hominibus
temporis sui quam illum alterum,
hoc est Claudium, minus quidem
malum, sed amicis pejoribus usum.
sed pace Spartiani Marique Maximi
dixerim, hoc perpetuo verum esse
non puto. immo raro aliter usu ve-
nit, ut mali principes malos etiam
amicos sibi adfiscant. ἡλιξ enim ἡ λυ-
κη πέπη, & κολοῖς πρὸς κολοῖν ἰζέ-
ναι, & ὄμοι πρὸς ὄμοιον facile
congregatur. ubi igitur gentium re-
perias principem malum malisque ar-
tibus deditam, qui amicitias suis bo-
nos viros curet jangere, eorumque
consiliis uti in republica admini-
stranda? corvos albos & cygnos ni-
gros paratus sum tibi digito monstra-
re, cum talem mihi principem dabis,
qui malus bonis viris amicis gaudeat.
pars enim boni principis optima est
bonos sibi amicos querere & concili-
are, quorum præceptis pateat, con-
siliis utatur, in rebus minimis, maxi-
mis. nam hoc vult nemo nisi bonus,
ut verbis utar nostri auctoris atque
hæc hætenus.

1 Alexander quidem & ipse optimus
fuit. Nam hoc vult nisi bonus, & optimæ
matris consiliis usus est. Locus hic non
parum mihi negotiū facessit. non
enim eam sententiam posse puta-
mus constare, quam probant eruditi
viri,

fuit. ¹ Nam hoc nemo vult nisi bonus & optimæ matris consiliis usus est: ac tamen amicos sanctos & venerabiles habuit, non malitiosos, non furaces, non factiosos, non callidos, ² non ad malum consentientes, non bonorum inimicos, non libidinosos, non crudeles, non circumventores sui, non irrisores, ³ non qui illum quasi fatuum circumducerent: sed sanctos, venerabiles, continentes, religiosos, amantes principis sui, & qui de illo nec ipsi riderent, nec risui esse vellent: qui nihil venderent, nihil mentirentur, nihil fingerent, nunquam deciperent existimationem principis sui, sed amarent. Huc accedit quod eunuchos nec in consiliis nec in ministeriis habuit, qui soli principes perdunt,

dum
viri, nisi traiectione verborum hunc in modum admissa: *Et ut ad rem redeam, Alexander quidem & ipse optimus fuit, & optimæ matris consiliis usus, nam hoc nemo vult nisi bonus, ac tamen amicos sanctos, magnum igitur & validum putavit argumentum Spartianus quo probaret bonum fuisse Alexandrum, quod optimæ matris consiliis usus sit. Quis enim, inquit, hoc vellet nisi bonus? non enim cuiusvis est, bonorum consiliis uti, & iis obsequi quos optimos esse noverint, sed eorum solum qui per se optimi sunt. hic ergo sensus erit Spartiani; praterquam quod ipse Alexander optimus fuit, & optimæ matris consiliis usus est, cui se regendum dabat, etiam amicos bonos ac sanctos circa se habuit, & sic perfectum & optimum principem exhibuit. cum multi principes sint reperti qui minime quidem mali ipsi fuerunt, malis tamen amicis, quorum erant in potestate, libentius indulgendo, odium quod soli mali principes merentur, etiam incurrerunt. hæc nostra est de hoc loco sententia.*

CASAUBONUS.

¹ Nam hoc nemo vult nisi bonus.] Mutanda distinctio, *Et ipse optimus fuit: nam hoc nemo vult nisi bonus: & optimæ matris consiliis usus est. præcipuam lau-*

dem Alexandri vult fuisse, quod optimæ matris consiliis sit usus: sed hoc quoque satis magnam argumentum ait esse, ut probetur natura fuisse optimus: cum non nisi optimus quique in imperio constitutus, matris consiliis regendum se præbeat, in quo vel modum excessisse Alexandrum, atque adeo matris non sua peccata luisse, cum Juliano Casare omnes consentiunt historici. Sed cogitent eruditi de lectione quam apud Robertum à Porta offendimus: *Et ipse optimus fuit, & optime naturæ consiliis usus fuit.*

⁴ Qui illum quasi fatuum circumducerent.] Reg. circumvenirent: sed vulgata Græcum proverbium alludit, *Ἐλάσειν*, de quo ad Athenæum affine est, *πίως ἀγοῖ.*

SALMASTIUS.

² Non ad malum consentientes.] Sic ad bonum consentire. infra: *his uti aliique aliis talibus viris quid mali potuit cogitari vel fieri, quum ad bonum consentirent?*

GRUTERUS.

³ Non qui illum quasi fatuum circumducerent.] Ita & Pal. non circumvenirent: quod cum modo præcessisset, minime erat repetendum.

dum eos more gentium aut regum Persarum volunt vivere: ' qui à populo etiam amicissimum principem femovent: qui internuntii sunt, aliud quam responderetur sæpe referentes, ' claudentes principem suum, & agentes ante omnia, ne quid sciat. ' Qui quum empti sint

CASAUBONUS.

1 Qui à populo etiam amicissimum principem femovent.] Melius scripti, qui à populo & amicis principem submovent. est hypallage, pro, à principe populum & amicos submovent.

2 Claudentes principem suum, & agentes ante omnia, ne quid sciat.] Non soli hoc faciunt eunuchi. Vopiscus in Aeteliano: Colligunt se quatuor vel quinque, atque unum consilium ad decipiendum imperatorem capiunt: dicunt quid probandum sit: imperator qui domi clausus est verum non nocet.

3 Qui cum empti sint & pravi fuerint.] Natura pravi, & genere vitæ: qui ut ait poeta,

Ἡ μισοῦ τ' ὄρετῆς ἀπαμειβεῖ δ' ἄλιον ἄμφω.

GRUTERUS.

1 Qui à populo & amicis Principem femovent.] Adblanditur huic lectioni Pal. in quo, qui eos à populo & amicissimum movent. nimirum scribebatur femovent. prius vulgati, qui à populo etiam amicissimum Principem femovent.

SALMASIUS.

1 Qui à populo etiam amicissimum principem femovent.] Hac pura non sunt, sed à correctoribus procusa. non meliora vit doctissimus ex suis codicibus protulit. optimus Palatinus: qui eis à populo & amicissimum movent. emendo: qui sui principes perdunt, dum eis more gentium aut regum Persarum volunt vivere, qui eos à populo & amicis summovent. scriptam lectionem cum minime assequeretur primæ editionis auctor, sic eam interpolaverat, qui eos à populo etiam amicissimum principem movent. quam postea acceptam correctores validius depravarunt.

3 Qui quum empti sint & pravi fuerint.] Non temere quis hunc locum ut mendosum suspicetur. mihi sane semper ita visus est. quid enim mirum si homines pravi, nihil boni sapiunt? quam postea suspicionem etiam magis auxit liber Palatinæ Bibliothecæ in quo ita scriptum reperitur: qui cum empti sint, & pravi fuerint, quid tandem boni possunt sapere? quæ tamen verba quomodo quis recte restituat, non video, nisi si hoc modo: quum enim empti sint & evirati, quid tandem boni possunt sapere? aut enervati. sed illud evirati placet impensius, nec ita longe recedit ab antiquæ lectionis vestigiis. hoc voluisse dicere Spartianum plane exploratum habeo: homines nempe ære emptos, & viro cassos nihil boni posse sapere. duo enim in unum concurrunt, quæ Eunuchos aliquid boni posse sapere verent, & quod empti sint, & quod viri non sint. Cyrillus de hoc hominum non hominum genere: καὶ εἶθε ὁ χειρομηθεὶς δυνάστης διὰ βίης σεμνὸν καὶ ἡσυχὸν καὶ ἡμίκακον καὶ τὸ κακόν. νεῦν δὲ καὶ αἰθερον, γαστριδαλον, θηλυκαγνὸς, ἰσχυρὸν, καὶ θυρακόν, πρηνὸς πον, δρυσωρήσον, ἀνελελίθερον, δρυσωρήσον, πρηνὸς αὐτῆ τῆ γῆρας σιδηροκαταδύσον, αἰαυδρον, ἀθην, ἐπιανὸς, &c. quibus illos miseros suis coloribus scite depingit. sane si vera non est emendatio nostra, nihil veri continere editam lectionem, hoc est quod solium pro vero possum affirmare. nunc non dubito verum esse quod jam mihi venit in mentem: ita nimirum olim scriptum fuisse hunc locum: quum enim empti sint, & per vim evirati. evirati pro evirati. sic dolati pro dolati. piciti pro picati apud agrimensores in veteribus

fint & pravi fuerint, quid tandem possunt boni sapere? Erat denique ipsius sententia, *Ego de praefectorum & consulum & senatorum capitibus mancipia are empti iudicare non patiar.* Scio, imperator Constantine, quo periculo ista dicantur 'apud imperatorem' qui talibus servit, 'sed salva Republ. posteaquam intellexisti quid mali clades istae habeant, & quemadmodum

libris: *palos piceos. probitus*, in antiquis inscriptionibus, & *vocatus*, pro *vocatus & probatus*. Scriptum etiam vitiose *everiti pro eviriti*, ut supra, *ex consilibus veros pro ex consilibus viros*. in veteri exemplari exaratum fuisse notabamus. Porro *E* & *F* in veteribus libris saepius invicem mutari nemo est qui nesciat, & alteram pro altera poni. hinc *fuerit pro everiti vel eviriti* corruptum est. nihil igitur certius quam legendum esse, *per vim eviriti, vel evirati*. Petronius:

*— male pubescenibus annis
Eripere viros, exsectaque viscera ferro
In Venerem fiegere.*

1 *Apud imperatorem qui talibus servit, sed salva republica.*] Hoc loco videtur indicare Spartianus, Eunuchos aliquando sub Constantino plurimum potuisse, quos tamen postea idem princeps abiecerit, & domesticis necessitatibus delegarit, cum intellexisset pestem illos & perniciem esse Reipublicae. legendum igitur patet: *scio imperator Constantine, quo periculo ista dicantur apud imperatorem qui talibus servit, sed salva republica, posteaquam intellexisti quid mali istae clades habeant, &c.* nec alia opus emendatione. excusat se Spartianus quod tam libere dicat in id hominum genus, quibus aliquando servit Imperator. quod liberius dictum ut mitiget quodammodo, refert Imperatorem tandem magno Reipublicae bono, postquam intellexerit, quid mali haberent illae clades, removisse illos ab omni administratione, ac solis domesticis ministeriis delegavisse. dicat autem aliquis, Quid opus fuit Spartiano ex-

cusare se apud principem quod in de Eunuchis loqueretur? aut quod periculum ipsi metuendum fuit ab eo imperatore qui illi generi non amplius serviret, sed eos proflus abiecisset & abieceret? noverat auctor aegre ferre principes, cum illa rangi notarique vident quae perperam ipsi fecerunt: ideoque hac exculatione se pramunit, qua pae palam facit, non tam vituperandi optimi principis gratia quod Eunuchis aliquando servierit, hac in medium attulisse, quam laudandi, quod aliquando servire desierit, intellecto, quanto per illi essent reipublicae perniciosa, & exitiabiles.

GRUTERUS.

2 *Qui talibus servit, sed salva republica. Postquam intellexisti, &c.*] Post hoc punctum ante vocem *Postquam*, scripsi *que servit*, suavis membranarum Palatinarum. indicat enim auctor, Constantinum habuisse olim indulgentius istos eunuchos, sed tamen absque reipubl. ullo damno: postea vero ut penitus cognovit, semovisse ab omni munere publico. interim miror adhuc hanc scriptoris parthesian.

CASAUBONUS.

3 *Sed salva Republ.*] Non assequor, nisi scribatur, *sed salva reipubl. posteaquam intellexisti, &c.* iam sic haereo.

SALMASIUS.

3 *Sed salva republica.*] Hoc est, in salutem reipublicae, quae diu salva esse non potuisset, si diutius illis pestibus & cladibus reipublicae, additum se exhibuisset Imperator. nihil igitur mutandum.

principes circumveniant, & tu eos eo loci habes ut nec chlamyde uti jufferis, sed necessitatibus domesticis

1 Sed eos eo loci habes, ut nec chlamyde uti jufferis.] Varia sunt de hoc loco doctorum virorum interpretatio- num opiniones. Lipsius chlamydem fervorum aulicorum propriam fuisse vestem putat, atque sic magis chlamyde uti debuissent Eunuchi, sequitur enim domesticis necessitatibus eos delegavisse Constantinus. quinam vero alii domesticis necessitatibus principis deputati quam servi aulici? Casaubonus summotos à militia Eunuchos heic intelligit, quia chlamydem usurpare veritos, quod nullo modo mihi probatur. causas alibi afferam. Chlamys aut lacerna illis temporibus communis omnium honestiorum vestis; etiam non militantium. senatores, equites passim lacernati vel chlamydari. Gratianus, Valentinianus & Theodosius AAA. primi senatores intra urbem chlamyde uti vetuerunt. leg. 1. C. Theod. de habitu quo uti oportet intra urbem: sine exceptione matutini temporis duntaxat extra mœnia constitutus nullus senatorum habitum sibi vindicet militarem: sed chlamydis terrore deposito quæta coloborem & pæmularum induat vestimenta. ante Gratianum igitur senatores etiam in urbe chlamydari. de quo nos alibi. sed & omnes qui in aula militabant in diversis officiis Palatinis, chlamydis usus fuisse certum est: non tantum eos qui revera militabant ut protectores domestici & agentes in rebus. Eunuchos qui sub aliis principibus omnia poterant in aula, & summas quasque dignitates obtinebant tam militares & Palatinas quam civiles, chlamydatos fuisse quis dubitet? Constantinus postquam Eunuchos domesticarum necessitatum ministeriis delegavit, etiam chlamydem usurpare eos prohibuit, nam regii ministri sine chlamyde, tunicati tantum semper fuere. Ammianus Marcellinus: stetit itaque subabi-

das nusquam reposito paludamento, tunica auro distincta, ut regius minister. Nonius qui illa ætate vixit: paludamentum est vestis quæ nunc chlamys dicitur. Aulici igitur ministri omnes tunicati, pincernæ, vestitores, cubicularii, & reliqui. tales & Eunuchi. postquam nihil aliud curare in Palatio sunt jussi, quam domesticas necessitates, nec ad honores ut antea, & dignitates in republica gerendas sunt admissi. hoc est quod dicit heic Spartianus, Constantinum eo loci habuisse Eunuchos, ut chlamyde eos uti vetuerit, & ministeriis domesticis delegaverit. albatii ministri imperatorum, id est albis tunicis induti. Suetonius in Domitiano: genitum fratris indignè ferens & ipsum albatos ministros habere, proclamavit, οτι αλβων πολυυγιεγνη. nec solum albæ illæ tunicæ aulicorum ministeriorum, sed etiam auro distinctæ. Lampridius supra: auratam vestem ministrorum nullus vel in publico convivio habuit. auratam vestem vocat, qualem gerebant regii ministri, tunicam albam, auro distinctam. Alexander vero albatos tantum, non etiam auratos habuit ministros. tunicæ autem illæ imperialium ministerianorum non per totum auro sparæ & intextæ, sed paragaudis hoc est loris auratis prætextæ. Cod. de vestibus holoveris leg. 11. nemo vir auratas in tunicis aut in lineis habeat paragaudas: nisi hi tantummodo quibus hoc propter imperiale ministerium concessum est. albatii igitur illi ministri, & in tunicis albis, auro limbatis, nunquam vero chlamydari. sed hæc alibi pluribus in libro de officiis Augustæ domus.

CASAUBONUS.

2 Nec chlamyde uti jufferis.] Summoveris à militia.

3 Sed necessitatibus domesticis delegaveris.] Dicitur ante de Alexandro, jussos ab illo eunuchos balneas mulie-

cis delegaris. Jam illud insigne, quod solum intra Palatium præter præfectum, & Ulpianum quidem, neminem vidit: nec dedit alicui facultatem vel fumorum vendendorum de se, vel sibi de aliis male loquendi, maxime occiso Turino, qui illum quasi fatuum & vâcordem sæpe vendiderat. His accessit, quod amicos & parentes Alexander si malos reperit, aut punivit, aut, si vetus vel amicitia vel necessitudo non sivit puniri, dimisit à se, dicens, *His charior est mihi tota Respubl.*

68 Et ut scias qui viri in ejus consilio fuerint, Fabius Sabinus Sabini insignis viri filius, Cato temporis sui, Domitius Ulpianus juris peritissimus, Ælius Gordia-

nus

bres curare. etiam quod subjicitur pluribus dictum supra.

SALMASIVS.

3 *Sed necessitatibus domesticis delegaris.* Palatinus cum veteri primaque editione: sed de necessitatibus domesticis delegaris. cujus lectionis sensus hic esse videretur, Constantinum ne quidem ad necessitates domesticas Eunuchos retinuisse, sed eos prorsus à ministerio suo removisse. quod idem fecerat Alexander Severus, quem narrat Spatianus non uno loco Eunuchos nec in consiliis nec in ministeriis habuisse. vulgatæ tamen lectioni magis accedimus, ut Eunuchos qui omnia poterant apud Constantinum, & *in ministeriis* erant, postquam is tandem intellexisset, quam damnosi sint rebus publicis, ab eodem solis domesticis necessitatibus delegatos intelligamus, & loco ministrorum tantum habitos.

CASAUBONUS.

1 *Parentes.* Cognatos & junctos sanguine. exposuimus ante ad Marci Antonini vitam.

2 *Fabius Sabinus Sabini insignis viri filius.* Filius Sabini illius viri consularis, quem Alagabalus jussit occidi, ut libro superiore dictum. In cen-

tunculis Pandectarum non memini fieri ullam Fabii Sabini mentionem. duos enim invenio Sabinos jurisconsultos in Digestorum libris: Masurium Sabinum, cui concessum est à Tiberio ut populo responderet, inquit Pomponius: & Calium Sabinum, qui teste eodem Pomponio, plurimum temporibus Vespasiani potuit. Scribit Lampridius in Alagabalo, Ulpianum ad hunc Fabium Sabinum patrem ejus qui Alexandri fuit amicus, libros scripsisse: sed errat Lampridius, ut pridem docuit Jacobus Cujacius in septimo Observationum: nam Ulpiani ad Sabinum libri, quorum in Pandectis toties mentio, non ad Fabium Sabinum scripti sunt; sed, ut videtur, ad illum veterem Masurium.

3 *Ælius Gordianus, Gordiani imperatoris pater.* Gordianum jurisconsultum nusquam invenio vel nominatum in totis L. Pandectarum libris: quod mirum non est: nam fere eorum tantum ibi fit mentio, qui de jure scripserant. sed illud mirum simul & obscurum, quod hunc Ælium Gordianum Alexandri consiliarium ait fuisse Gordiani imperatoris patrem. Tres fuerunt ejus nominis imperatores: de quocunque illorum hac interpreteris, hærebis. Primus illo-

Illorum qui vulgo Gordianus senior dicitur, cum Alexander moteretur, ad annum vitæ accedebat octuagesimum: ut ineptum sit putare adhuc Alexandri imperio patrem illius fuisse superstitem, & consiliorum imperatoris participem. Adde quod neque ex Ælia gente fuisse traditur Gordianus qui imperavit: neque à patre cognomen Gordiani habuisse, sed vel à matre vel aliquo alio è cognatione materna. nam parentibus natum scribit Capitolinus Metio Marullo & Ulpia Gordiana. Nunquam igitur efficeret Lampridius, ut Ælius iste Gordianus pater senioris Gordiani esse potuerit, ne adoptione quidem: cum repugnet manifestissime ratio temporum. Absurdum æque sit, de juniori Gordiano prioris filio accipere: nec minus de tertio, quem filio senioris quidam, plures filia ortum scripserunt. nam quare diceretur horum alteruter imperator, potius quam pater aut avus: cum ab illo ceu fonte, derivatum sit in ipsos impetium? Arbitror ex istis constare miris modis hallucinatum Lampridium, si ita scripsit. & mirum profecto hæc tanta absurda à nemine adhuc, quod sciam, fuisse animadversa. Sed nos putamus factam Lampridio injuriam, & à mala manu esse illa, Gordiani imperatoris pater. dele igitur, si me audis, & scribe, Ælius Gordianus, & ipse revera vir insignis.

GRUTERVS.

3 Ælius Gordianus, Gordiani Imperatoris pater, & ipse revera vir insignis. Pal. servat: Ælius Gordiani Imperatoris ipsa res viri insignis.

SALMASIUS.

3 Ælius Gordianus Gordiani Imperatoris pater & ipse revera vir insignis. Offendit hic locus & hic Gordianus eruditissimos viros. & sane si rem ipsam putemus, quem non offenderet, & sic inquinatus locus, & sic plane incognitus Gordianus? si hoc præstamus, ut & vitiosam lectionem emendemus, & hunc Gordianum,

quis sit, indicemus; quod erit pretium industriæ? si nihil aliud, gratiam certe me initura spero ab humanis & eruditis lectoribus. sed prius proponamus antiq. scriptur. quæ parum distat ab excusa, tamen distat: sic igitur habet illa: Ælius Gordianus Gordiani Imperatoris ipsa res viri insignis. nec mutat editio princeps, nisi quod sic legit postrema hæc verba: ipsa res viri insignis. huic loco eximie id nocuisse video, quod aliis sexcentis labem attulit, per singulas nempe literas compendiarium scribendi rationem. sic enim olim apud auctorem fuisse scriptum liquido jurare ausim.

Ant. Gordianus Gordiani Imp. f. & ipse Imp. vir insignis. hoc est, Antoninus Gordianus Gordiani Imperatoris filius, & ipse imperator vir insignis. de alio autem aliquo Gordiano somniare qui illa tempestate vixerit & in consiliis fuerit Alexandri Severi, & vir insignis audire meruerit, præter hunc Gordianum Imperatorem & Imperatoris filium, non possumus. quare de filio magis quam de patre hæc capiamus, cum pater etiam sub Alexandro fuerit, & apud illum plurimum valuerit, & Proconsul in Africam missus sit, ratio est, quod hunc Gordianum inter Jurisconsultos medium collocat, quasi qui & ipse Jurisconsultus fuerit. hoc de Gordiano filio verum est, quem & præturam urbanam Alexandro auctore tenuisse refert in ejus vita Capitolinus, in qua prætura tantus jurisdictionis gratia fuit, ut statim consulatum quem pater sero acceperat crederetur. Capitolini verba sunt sed & ipsum quoque de jure respondisse testis his verbis idem Capitolinus: nec tamen in vita sua fortune bonis unquam degeneravit, semperque inter illusterrimos fuit, nec civibus, nec republica ad consultationem defuit. statim per hæc verba liquet & consultum juris fuisse Gordianum, de quo jure respondisse, & eum hoc nomine inter Jurisconsultos qui in consiliis Alexandri fuere, recte poni ab Spartiano? Ælius autem pro Antoninus temere irrepsit, cum scriptum fuisset

nus Gordiani imperatoris pater, & ipse re vera vir insignis: Julius Paulus juris peritissimus,² Claudius Venatus orator amplissimus:³ Pomponius legum peritissimus,

Ant. atque ita ejus illud nomen scriptum in vetere nummo argenteo qui penes me est: IMP. M. ANT. GORDIANVS. AFR. AVG. P. M. TR. COSS. PP.

1 Julius Paulus juris peritissimus, Pomponius legum peritissimus, Alphenus, Africanus.] Sequitur in omnibus editionibus catalogus multorum Jurisconsultorum nudo tenus nomine positorum inter consiliarios Alexandri, quorum tamen plures ante Alexandrum non parvo intervallo vixisse certa fides est. sed illos merito non agnoscunt veteres membranæ. apparet igitur ab aliquo sciolo juris semidoctore huc per vim, perque inscientiam insultos & intrusos esse, qui putaret juris omnes illos prudentes qui in Pandectis leguntur, & nominantur, una eademque ætate vixisse quæ Alexandri Severi fuit, quod videret nempe Paulum & Ulpianum, & *vo-
mu* coryphæos sub illo Imperatore claruisse. illud etiam unum satis evincit non ab auctore sic nuda posita istorum virorum nomina qui in consiliis fuerunt Alexandri, quod eum ostendere satis agat Spartianus qui & quales viri extiterint, qui in ejus consilio fuerunt, omnes splendidis elogiis ornet, & ut scias, inquit, qui viri in ejus consilio fuerint: at quomodo sciemus qui viri fuerint, si nuda & arida tantum eorum nomina heic habeamus? debuit igitur elogio adposito vel nota quadam conditionis & vitæ nobis illos notos facere, quos ita claros & insignes fuisse in consilio Alexandri conatur demonstrare, atque ita sane auctor fecerat. si enim expungamus illos insertitios, neminem absque elogio positum animadvertemus. Nos igitur virum eruditissimum non sequimur, qui minime putabat ista inducenda tanquam spuria & subdita, sed magis

vetustis membranas, quæ omnia hæc inducunt, quibus auctoribus non dubito totum hunc locum sic legere & constituere: & ut scias qui viri ejus consilio fuerunt, Fabius Sabianus Sabini insignis viri filius, Cato temporis sui: Domitius Ulpianus juris peritissimus: Antoninus Gordianus Gordiani imperatoris filius, & ipse imperator vir insignis: Julius Paulus juris peritissimus: Claudius Venatus orator amplissimus: Catilius Severus cognatus ejus vir omnium doctissimus: Titus Severianus omnium vir sanctissimus: Quintilius Marcellus quo meliorem ne hystoria quidem continent. nemo igitur posthac ætatem qua vixerunt Jurisconsulti qui in hoc albo corrupto referuntur, ex isto loco Spartiani conetur erucere. nugas enim ager ille quisquis erit, nisi ad solos illos adferendos Alexandri temporibus id faciet, qui in hac nostra animadversione, ex optimarum membranarum auctoritate recensentur.

GRVTERVS